* Hoc caput in Pandect. Flo. deest: sed perperam vt alia multa. Contius. vide Anto. August. lib. 3 cap. aliter sententiam. a] Legatum incertæ personæ an & quando valeat: vide ple ne per Bart. id. l. proximi. in prin. j. e. tit. & per Cy. in l. id quod pauperibus. C. de episc. & cle. b] Dic quòd non. & sequitur Barto. Pau. & Sofi

c] hoc verius. Cont.

d] hoc interpretatio absurdissima est. Cont.

sine aliqua donatione pecuniæ per coheredes facienda eidem Titio, non est in hoc. §. sed dic hoc casu debere eos habere fideicommiss. pro hereditariis partibus: vt. j. ad Trebellia. l. quoties. in prin. & similibus quæ ibi scripsi. Viuianus.

a *Minimè.* cum nec ipse capere possit. sic. j. de contra tabu. l. si post mortem. §. liberi. Item contra supra de lega. j. l. planè. §. si coniunctim. vbi seruus qui non capit, facit partem. sed ibi idèd, quia poterat conualescere seruo libertate donato.

b *Partem.* id est te non admitti nisi ad partem: vt supra de lega. j. l. huiusmodi. §. si Titio. & dic vt ibi.

c *Quarta debeatur.* hæc vera, & si non apparebit quod edentur. quoniã interim quarta debetur: vt. s. si pars hered. pe. l. antiqui, & facit. j. de sol. l. si pater. & supra de here. institu. l. si quis ita scripserit, & de lega. j. si duobus. §. fina. & le. qui filiabus. §. j. Sed contra. j. eodem. l. si fuerit. ^a & supra de here. institu. l. Titius fundi. **ADDITIO.**

TIO. Dic quod ibi omnes erant nati: hinc non. Dy. Bart. Pau. Cuma. & Sofi.

d *Portentofum.* non tamen est: vt. d. l. antiqui.

e *Vtile esse.* cuius petitionem nullo etiam electo aut omnes, aut superstes, si vnus tantum superest, habebit: vt. s. de lega. ij. l. si Titio. & l. si quis Titio. §. si. & l. cū quidã, & l. vnum ex familia. in prin. & §. j. & §. sed si quidem ille. & §. rogo. & l. cūm patet. §. hereditatem.

f *In arbitrio.* sed nec in alio casu semper est in eius arbitrio hoc omnino: vt supra de lega. ij. l. fideicommissa. §. sic fideicommissum, & §. quamquam. & argu. supra de eo quod certo

commodius dici puto, si quidem natus nō est, minimè ^a cum partem ^b facere, sed totū ad te pertinere, quasi ab initio tibi solido relicto. sin autem natus fuerit, vtrosq; accipere quantum cuiq; relicto est: vt yno nato, pars tibi dimidia debeatur: duobus natis, tertia tibi debeatur: tribus natis, quia trigemini [†] quoq; nascuntur, quarta debeatur. ^c Et nostra quidē ætate Serapias Alexandrina [†] mulier ad diuum Hadrianū perducta est cum quinque liberis, quos vno fœtu enixa est. Sed tamen quod vltra tres nascitur, ferè portētosum ^d videtur.

Substantia legati vel fideicommissi in alterius voluntatem non potest committi: sed electio personę bene committitur. Bartolus.

Cūm quidam pluribus heredibus institutis, vnus fidei cōmississet, vt cūm moreretur, vni ex coheredibus, cui ipse vellet, restitueret eā partē hereditatis, quæ ad eum peruenisset: verissimū est vtile esse ^e fideicommissum. nec enim in arbitrio ^f eius qui rogatus est, positū est an omninō velit restituere, sed cui potius restituat. Plurimum enim interest, vtrum in potestate eius quem testator obligari cogitat, faciat si velit dare: an post necessitatem dandi, solius distribuendi liberum, arbitrium concedit.

In fideicommissio heredibus relicto intelligitur portio pro modo oneris heredibus per fideicommissum iniuncti: aliās debetur pro hereditariis portionibus. Bart.

S *inter.] CASVS.* Donauit vxori meæ fundum: & postea ipsa decessit antequam ergo. certè non confirmatur morte sua dicta donatio: imò redit ad me fundus quauis confirmaretur si ego prius moreretur non reuocata donatione. si autem simul ambo decessimus, valet donatio, ea maximè ratione, quia ego donator non superuiuo vt possim cōdicere dictum fundum.

Et quia tetigi vnum casum de illis qui simul moriuntur, idèd videamus de aliis: vt in l. sequen. Viuianus.

m *Qui donauerat.* vt. C. de dona. inter vi. & vxorem. l. à marito.

n *Non superuiuat.* id est superuixisse ^d non probetur. sic & s. de dona. inter vi. & vxor. le. cūm hic status §. si ambo. & ar. infra. l. proximi. in prin. & §. fina. idem in dona. cau. mor. vt. j. de dona. cau. mor. le. sed hi. sed contra. j. l. proximi. §. si maritus. vbi mulier præsumitur præmorta. Solu. aliud est in stipulatione dotis, vt ibi: & aliud in donatione: vt hinc. Nam hæc donatio eis viuentibus ratione mutui amoris prohibetur, non ratione mutui odij: vt. s. de dona. inter vir. & vxor. l. iij. in prin. & le. si id quod §. si quas. & l. sed si vir. §. quod legaturus. ergo eadem ratione eis morientibus fauorabilius confitetur: vt hinc, & arg. s. de auro & argen. lega. le. Quintus. in fin. & C. de lega. cūm alienam. vel in. le. contraria ambo in matrimonio decesserūt: & sic verba stipulationis conueniunt, quæ erant, si mulier in matrimonio decederet, & eodè modo respon. ad. l. s. de relig. le. si possessor. §. j. Item quo modo quod ab initio non valuit & c. vt infra de regu. iur. le. quod ab initio. quæ est contra. sed hinc cōfirmatur non quasi ^e donatum, sed quasi relicto: ^f vnde & Falcidiam patitur: vt. C. ad legem Fal. l. in donationibus. vel idèd conualescit, quia cessant causæ quæ infringebant donationem, quæ sunt supra de dona. inter vitum & vxor. l. ij. & iij.

Ad cōfirmationem donationis sufficit coniugem donantem donatario non superuixisse. Bart.

IX. PAVLVS libro secundo Sententiarum.

S *inter virum & vxorem donatio facta fuerit: priore defuncto cui donatū est, ad eum res redit qui donauerat.* ^m quod si simul tam is cui donatū est, quàm is qui donauerit: quæstionis decidendæ gratia magis placuit valere donationem: eo maximè, quod donator non superuiuat, ⁿ qui rem condicere possit.

Vltimus seu supremus dicitur quem nemo sequitur, etiã si nullus præcedat: proximus seu primus dicitur, quem nemo præcedit, etiã si nullus sequatur: & sic idem potest esse primus & vltimus. Bartolus.

X. TRYPHONINVS libro vicesimo primo Disputationum.

tur non quasi ^e donatum, sed quasi relicto: ^f vnde & Falcidiam patitur: vt. C. ad legem Fal. l. in donationibus. vel idèd conualescit, quia cessant causæ quæ infringebant donationem, quæ sunt supra de dona. inter vitum & vxor. l. ij. & iij.

Q *ui duos.] CASVS.* Institui mihi heredes duos meos filios impuberes, & substitui Titium ei de meis filiis qui supremus moreretur: & postea decessit: & postea dicti duo mei

E filij impuberes perierunt simul in quadam naue. nunc quæritur, an dicto Titio substituto deferatur hereditas, & cuius eorum impuberum deferatur ei hereditas. & certè iuriscon. altius circa hoc exorditur dicens: si vnus decessisset prius, & alter postea, & ita secundum ordinem decessissent, priori mortuo erit heres ab intestato frater eius: postremo autem mortuo erit heres dictus substitutus: in ea tamen hereditate posterioris impuberis mortui habebit dictus substitutus hereditatem secundi filij impuberis antè defuncti. In proposito autem quæstione vbi simul perierunt impuberes, vtrique est heres dictus substitutus: & est ratio, quia cum neuter superstes fuerit: quasi vtrique vltimi decessisse videntur. quidam tamen dicebant in hoc casu quod neutri videntur sibi decessisse vltimi: quia comparatio posterioris decedentis solet sumi ex facto prioris mortui: & idèd dicebant prædictum substitutum neutri debere succedere in hoc casu. Sed superior sententia magis

[†] trigemini
[†] In huc loco Plin. li. 7. nat. hist. c. 3. Quod hic de muliere Alexandrina Gaius cōmimit. s. si pars here. pe. l. antiqui. §. sed & trigeminos, Paulus iurif. cōsul. Alio attribuit, nisi authentic, aut illic mendū infit.
^a Ibi cōstabat quod vnus tantum legare volebat, de quo nō constat: hinc est verisimile de pluribus. Cu. & Sofi.

^d Non est necesse sic exponere: quia idem & si in simul emissis spiritum probetur, secundū Pau.

^e Imò quia eadē lex prohibens hoc dicit secundum Bart. & Pau.

^f Displicet Bart. Pau. Cu. & Sofi.

^b Verū. est in §. 1. loco. l. ij. §. Scæuola. ^b & not. expressa nocent. sic. j. de regu. iur. leg. expressa, & j. de condit. & demon. l. si in diem. in fine. Item facit. j. ad Trebell. l. ex facto. §. si quis rogatus, & de verb. oblig. l. centesimis. §. ij. & j. de actio. & oblig. l. sub hac. & supra de contrahen. emp. l. hæc venditio. & l. si in emptione. §. pe. nec ob. s. de leg. ij. l. j. c. & de leg. j. senatus. §. legatum. vt ibi not. Accursius. **ADDITIO.**

^c Dic quod ibi confertur legatum in voluntatem legatarij: hinc alterius. Cu. & Sofi.

^g *Scripti sint.* vnus ex vj. alius ex quatuor, alius ex duabus vnciis. & sub. & vnus cæteris portionem suam restituere sit rogatus quando decesserit.

^h *Iussi.* fideicommissarij, iidemque coheredes. Accursius.

ⁱ *Disparis.* scilicet partes pecuniæ.

^k *Videantur.* aliās est, vt videatur, scilicet pecuniæ distributio: aliās videantur. s. partes disparis pecuniæ.

^l *Restitui.* idem ergo si sine pecunia iussus est restituere. dic ergo regulariter pro hereditariis, nisi pecunia inæqualitas vel propriorum nominum expressio cōtrarium inducat: vt. C. de impu. & aliis sub. l. j. & hic. & s. de le. j. l. si heredes nominatim. & j. ad Trebell. l. quoties. & l. nonnunquam. & l. Lucius. §. Meua. & s. de leg. j. l. turpia. §. si. & j. de statulib. l. ita liber. §. si. & s. de vul. sub. l. si in testamento. & l. si plures. & l. qui liberis. §. si. & C. de ca. tol. §. sed vbi

placet, scilicet vel substitutus sit vtrique heres in hoc casu. nam & video aliter quod qui vnum filium habet, non videtur inutiliter substituisse si substituit Titium filio suo supremo morienti.

Item video quod proximus adgnatus intelligitur etiam is, qui solus est, quique neminem antecedit. In nostro ergo casu vtrique impuberes simul mortui vltimi primique obierunt: quia neuter eorum alteri superstes fuit: & sic substitutus succedit ambobus, vt dictu est. Itē alius casus de simul morientibus, est talis: Titius & Seius suus filius perierunt in vno bello: mater Seij dicit nūc Titium prius mortuū esse: & sic vult vindicare bona filij quasi heredis patris. adgnati autē patris, quasi filius antē perierit, volunt vindicare bona patris. certē mater praeferitur. credimus enim patrē prius mortuum esse. Itē alius casus de morientibus simul, est talis: Libertus Titij & filius eiusdem liberti simul perierunt. nūquid defertur legitima hereditas intestati liberti patrono quasi filij eius primo mortuus fuerit: an adgnati filij debēt filio ab intestato succedere, quasi pater prius decessisset: Et respon. q. patrono defertur hereditas liberti quasi prius mortui: nisi probetur patronum prius mortuum. Est & alius casus de simul morientibus talis: Titius accepit Seiam in vxorem: & dedit ei pater Seiae centum in dotem: & fuit stipulatus pater à Titio, vt si Seia in matrimonio decessisset, Titius restitueret eidem patri dotem. postea simul perierunt maritus & vxor. certē habet locum dicta stipulatio dotis. praesumimus enim vxorem prius decessisse, nisi probetur contrariū. Vltimus casus de morientibus simul, est talis: Titius instituit sibi heredē filium suum puberē: & postea decessit simul cū patre. certē intelligitur filius superuixisse patri, & ei ex testamento heres fuisse: & hereditas filij defertur successoribus eius filij si autem dictus filius fuisset impubes, creditur pater superuixisse: nisi hīc & in superiori casu probetur contrarium. Viuianus.

Si vno casu decedat pater & filius, pater prius decessisse praesumitur. Bartolus.

Qui duos impuberes. secus si vnus esset pubes, & alter impubes: vt s. ca. l. §. fi. Azo.

- a) Nihil facit, secundū Sofi.
- b) Imò ibi quia incertitudo circa personas vocatas ad institutionem vel legatū: hīc circa res hereditatis Bar. Cu. & Sofi.
- c) **Supremus.** id est vltimus.
- d) **In ea tamen hereditate.** scilicet posterioris.
- e) **Habebit.** substitutus, vt etiam primus dicatur heres, quia heres heredis, & c. vt. C. de here. insti. l. finali.
- f) **Quasi vtrique.** repete, an.
- g) **Videantur.** & sic substitutio locum habeat.
- h) **Neutri.** scilicet videantur vltimi decessisse.
- i) **Comparatio.** quasi dicat, non dicitur posterius nisi respectu prioris, & e contra.
- j) **Vtrique heres sit.** scilicet substitutus. secus est vbi substitutus, & ille cui substitutus est datus, pariter decedunt. tunc enim neuter alteri superuixisse dici potest: vt. j. eo. l. sed & in illo. Azo.
- k) **Supremum.** aliās supremū. i. vltimo aduerbialiter enim ponitur.
- l) **Antecedit.** ad hoc. j. vnde cognati. l. j. §. proximus. & j. de verb. signi. l. proximi. & l. in vsu vul. & insti. de leg. ag. suc. §. proximus.
- m) **Superstes fuit.** id est superuixisse dici potest vterque ergo directo est heres ex testamento, quasi in duabus hereditatibus: vt supra de vulg. sub. l. qui duos. Sed contra. s. de testa. tute. l. duo. & de re. insti. l. in tēpus. §. j. & j. eo. l. si fuerit. Solu. regula b est vt neque ad hereditatem neque ad legatum, neque ad fideicommissum vel tutelam aliquis admittatur, nisi doceat casu existēte se inuitatum;

vt in contrariis, & j. ad Treb. l. eum. sed hīc fallit fortē idē quia hic substitutus vtriusque hereditatem vindicaret: & si non simul decederent, vltimi scilicet, hereditatem vindicabit ex testamento, sed primi ab intestato ex persona vltimi: vt infra ad legem Falcidia l. pater. §. fina. & supra de vulg. substitut. l. qui duos. vnde quia alius tali interpretatione nō laeditur, ad vtriusque successionem inuitatur ex testamento, quasi vtrique vltimi decesserint. Sed quid si mater esset in medio? nūquid primi successionem ex parte vindicet? Respon. tunc fortē aliud est, vt praedicta. l. ad Treb. l. eum. Azo. & facit. s. de vulg. substitut. l. ex duobus. & supra de pact. do. l. inter socerum. & j. de secun. tab. l. qui ex liberto. in princ.

Cum bello pater cum filio parisset, materque filij quasi postea mortui bona vindicaret, adgnati verò patris quasi filius antē perisset: diuus Hadrianus credidit patrem prius mortuum. Si cum filio suo libertus simul perierit, intestati patrono legitima defertur hereditas, si non probatur superuixisse patri filius. hoc enim reuerentia patronatus suggerente dicimus.

Stipulatio de dote reddenda habet locum viro & vxore simul deeedentibus. h. d.

Si maritus & vxor simul perierint: stipulatio de dote ex capitulo, Si in matrimonio mulier decessisset, habebit locum, si nō probatur illa superstes viro fuisse.

Si filius pubes cum patre moritur, praesumitur patri superuixisse, impubes non: sed pater ei. Bar.

Si Lucius Titius cum filio pubere, quem solum testamento scriptum heredē habebat, perierit: intelligitur superuixisse filius patri, & ex testamento heres fuisse: & filij hereditas successoribus eius defertur, nisi contrarium approbetur. Quod si

de impu. & ali. sub. l. precibus. & j. ad Treb. l. eum. Item argu. cōtra. j. §. proxi. sed & ibi est alius casus: & est propter patroni reuerentiam: vt ibi dicitur. Accursius.

Filius. quia tunc filius succedit excluso patrono: vt insti. de suc. liber. §. sed nostra. & ingenui iura habet: vt. j. de obs. lib. l. heres. sic ergo praesumitur filius prius decessisse: & sic est cōtra. s. proxi. §. vbi dicit patrem prius. sed alius est casus: sed aequitas eadem est hīc & ibi: hīc scilicet patronalis: ibi materna. nam & vtrique viuēti pariter prouideretur in honore & alimentis: vt. j. de regu. iur. l. semper in dubiis. & j. de obsequiis lib. l. parens. & l. liberto. & de lib. agno. l. si quis à liberis. in prin. & §. solent.

De dote. reddenda scilicet mulieri. Vel, id est de dote lucranda à viro. vel, id est reddenda extraneo qui dederat pro muliere. & per hoc quod dicit, ex capitulo & c. videtur ceteros casus remouisse, in quibus matrimonium solueretur: vt. s. solu. ma. l. si cum dotem. in princ.

Locum habebit. quoniam vterque in matrimonio decessit, & sic non obstat. s. l. proxi. quae est contra. vel sol. vt ibi. Item aliud esset quā hīc dicitur, si quis stipuletur dotem sibi reddi si superuixisset maritus: vt infra eo. l. quod de pariter. quae est contra. Item not. hīc quod mulier praemori fingitur, vel saltem non post, quasi debilior. arg. j. eo. l. si fuerit. §. fi. Sed arg. contra. j. de adult. l. nec in ea. Item fa. s. de dona. inter virum & vxor. l. cum hic status. §. si ambo. & de relig. l. si possessor. §. j.

Approbetur. distinctio huius. §. cum pubere vel impubere, & in matre seruatur: vt infra eo. l. cum pubere. & l. seq. & facit. s. §. cum in bello. & supra de pac. do. l. inter socerum. & infra ad Treb. l. ex facto. §. si quis autem.

Si fuerit.] CASVS. Titius fecit testamentum, & in eo inter cetera ita dixit: Illi qui ex cognatis meis prius capitolium ascenderit, lego. c. & postea decessit pater: & postea duo ex cognatis testatoris ascenderunt capitolium: nec apparet quis prius ascendit. nunquid impeditur legatum ita quod nullus eorum habeat? Et respon.